CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 52/2016

Recuperação  e  conservação,  em  caráter
de  urgência,  das  estradas  rurais
pavimentadas  da  região  norte  do
Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que sejam feitas obras urgentes
de recuperação e conservação nos diversos pontos críticos do sistema viário rural já
pavimentado da região norte do Município.

Atualmente as estradas rurais possuem vários pontos críticos, causados
pela ação da água ou pelo uso, que, dada à importância das estradas rurais em nosso
Município, necessitam de atenção.

Considerando que uma das principais fontes de riqueza do Município é
justamente a atividade rural, pela produção de grãos, leite, animais e afins, conclui-se
que boas condições de transporte deixam de ser comodidade, e passam a ser uma
necessidade. No mesmo sentido temos o transporte escolar, que também acaba sendo
beneficiado, trazendo maior segurança aos alunos.

A dificuldade para escoar a produção rural gera prejuízos não só aos
produtores, mas também às empresas, o que em qualquer caso, acaba refletindo na
economia do Município.

Para  tanto,  pede-se  que  sejam  tomadas  as  medidas  necessárias  e
cabíveis a fim de corrigir os problemas nas estradas rurais, atendendo, assim inúmeras
reivindicações de produtores rurais, dando-lhes por conseguinte melhores condições
de trabalho e tráfego.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2016.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AB6E826D2F46F0F832E45888A58437E0 CODIGO DO DOCUMENTO: 011838
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 052/2016
AUTORIA: Ver. Renato Reimann